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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vznikem a výskytem civilizačních onemocnění a možností jejich

prevence z pohledu výživy. Zaměřuje se na konzumaci makronutrientů a mikronutrientů

v potravinách s ohledem na možná rizika výskytu těchto chorob, a stejně tak jejich

protektivní účinek. Teoretická část se stručně věnuje vybraným onemocněním a rizikovým

faktorům podílejícím se na jejich vzniku, dále prevenci a podpoře zdraví, a zároveň se

soustředí na výživu jako jeden z předních determinantů zdraví. Praktická část se zaměřuje

na cíle a s nimi spojené hypotézy, na jejichž základě bylo provedeno dotazníkové šetření

týkající se zájmu o složení potravin, vlivu výživy na výskyt civilizačních onemocnění a

znalost nutričních doporučení. Shrnuje také charakteristiku vzorku respondentů a jejich

aktuální životní styl pro porovnání s teoretickým povědomím o důležitosti výživy.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with the origin and occurrence of diseases of civilization and the

possibilities of their prevention from the nutrition point of view. It focuses on the

consumption of macronutrients and micronutrients in food with regard to the possible risk

of these diseases as well as their protective effect. The theoretical part briefly deals with

selected diseases and risk factors involved in their emergence, prevention and health

promotion, and lastly focuses on nutrition as one of the leading determinants of health. The

practical part focuses on the goals and related hypotheses, on the basis of which a

questionnaire survey was conducted related to the interest in the composition of food, the

impact of nutrition on the incidence of diseases of civilization and knowledge of nutritional

recommendations. It also summarizes the characteristics of the sample of respondents and

their current lifestyle for comparison with the theoretical awareness of the importance of

nutrition.
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1. Úvod

Civilizační onemocnění, označovány též jako nemoci z blahobytu, jsou jednou

z hlavních zdravotních výzev 21. století mezi jejichž zástupce patří např. kardiovaskulární

choroby, diabetes mellitus 2. typu, obezita či onkologická onemocnění. Jejich vznik je

spojován s neovlivnitelnými faktory, tedy s věkem, pohlavím a genetickými predispozicemi,

ale i s těmi ovlivnitelnými, kam řadíme konzumaci nevhodné stravy, nedostatečnou fyzickou

aktivitu, či také kouření cigaret. Právě tyto ovlivnitelné rizikové faktory mohou vést

k dřívější manifestaci nemoci a bez odpovídající prevence zhoršují kvalitu života, ale také

zkracují jeho délku.

Velké procento populace myslí na prevenci až ve chvíli, kdy se jedno, či dokonce více

těchto onemocnění projeví a nese s sebou značné komplikace. Jelikož jsou civilizační

onemocnění úzce spojována s vyspělejší společností a nevhodným životním stylem, vhodná

a pestrá strava hraje klíčovou roli v možnosti ovlivnění manifestace, případně následné

progrese daných onemocnění. Právě tento fakt je hlavním důvodem pro zpracování mé

bakalářské práce a zaměřuji se v ní na vyzdvihnutí nutričních faktorů, které působí

protektivně či naopak rizikově s ohledem na vybraná civilizační onemocnění. Cílem práce

je zmapování aktuálního povědomí a zájmu o tuto problematiku především se zaměřením na

výživu. Výzkum je zpracován na základě dotazníkového šetření, které bylo provedeno

papírovou i online formou.
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2. Civilizační onemocnění

Každý rok jsou civilizační onemocnění odpovědná za úmrtí 41 milionů lidí na celém

světě, což činí 71 % ze všech úmrtí. Každoročně umírá více než 15 milionů lidí na tato

chronická onemocnění ve věku 30-69 let. Ze zmíněných dat tak můžeme vyvozovat, že tato

onemocnění nejsou jen problémem starší populace a mohou tak vést ke snížení kvality života

již v dřívějším věku (WHO, 2021).

Civilizační choroby jsou velmi úzce spojovány se životním stylem dnešní společnosti, a

je tudíž namístě všímat si rizikových faktorů, které jsou pro tato onemocnění společné, a

spolu s nimi i cesty k prevenci. Jedná se o rozsáhlou skupinu chorob, mezi něž patří např.

kardiovaskulární onemocnění, nemoci z nesprávné výživy (poruchy příjmu potravy,

žaludeční vředy či obezita), vysoký krevní tlak, diabetes mellitus, autoimunitní nemoci a

nemoci pohybového aparátu, onkologické choroby a jiné. Následující kapitoly se věnují

některým z těchto nemocí.

2.1 Kardiovaskulární onemocnění a ateroskleróza

Nemoci kardiovaskulárního systému (KVO) zahrnují veškeré zdravotní komplikace

spojené se srdcem a cévami. Celosvětově jsou KVO jednou z hlavních příčin úmrtí, přičemž

v roce 2019 v jejich důsledku zemřelo přibližně 17,9 milionů lidí, což představuje 32 %

veškerých úmrtí (WHO, 2021).

KVO je termín užívaný pro řadu vrozených či získaných onemocnění, kam řadíme např.

ischemickou chorobu srdeční (anginu pectoris, infarkt myokardu a náhlou srdeční smrt),

ischemickou chorobu cév dolních končetin, a také cévní mozkové příhody. Nejčastější

příčinou vzniku těchto chorob je patofyziologický proces označovaný jako ateroskleróza.

Ateroskleróza je degenerativní onemocnění tepen s ukládáním tukových látek a kalcia

do jejich stěn a vedoucí k zužování až uzávěru lumina cévy. V důsledku těchto změn mohou

stěny tepen prasknout nebo se častěji může průsvit tepen zužovat a následně plně uzavřít,

což vede k ischemickému poškození, a tím ke vzniku akutních forem KVO (Vokurka a kol.,

2019).

KVO a ateroskleróza mají společné rizikové faktory. Jelikož se jedná o multifaktoriální

onemocnění, faktory se dělí na vrozené a získané. Mezi ty první patří věk, pohlaví a

genetické faktory. Riziko tak představuje především věk nad 45 let u mužů a 55 let u žen,

mužské pohlaví, jelikož u žen má určitý význam protektivní vliv estrogenů před

menopauzou, a osoba s KVO vyskytujícím se v rodině. Co se týče faktorů ovlivnitelných

životním stylem, velký vliv má kouření cigaret, nízká fyzická aktivita, a také nemoci

spadající do tzv. metabolického syndromu.

K odhadnutí kardiovaskulárního rizika se využívá metoda SCORE, která analyzuje pět

hlavních rizikových faktorů a poukazuje na možné riziko první příhody v následujících

deseti letech. Do těchto činitelů se řadí věk, pohlaví, systolický krevní tlak, celkový

cholesterol a kouření.
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Obrázek č. 1: Tabulka SCORE (Tůmová a Vrablík, 2017)

2.1.1 Metabolický syndrom

Metabolický syndrom, též známý jako Reavenův syndrom, smrtící kvarteto nebo

syndrom inzulínové rezistence, je označení pro soubor častých rizikových faktorů, které

mohou vést k rozvoji aterosklerózy a představují tak velké kardiovaskulární riziko. Od

prvního použití tohoto označení před více než třiceti lety se definice postupně upravovala a

dodnes se stále mění. Nověji je užívána definice ATPIII Amerického národního

cholesterolového programu. Pacient by měl podle této definice splňovat alespoň 3 z

následujících 5 kritérií:

• obvod pasu u žen > 88 cm, u mužů > 102 cm

• krevní tlak > 130/85 mm Hg

• glykémie > 6,0 mmol/l

• triacylglyceroly > 1,7 mmol

• HDL-cholesterol < 1,25 mmol/l (50 mg %) u žen a < 1,0 mmol/l (40 mg %) u mužů

(Svačina, 2018)

Charakteristickým znakem metabolického syndromu je inzulínová rezistence, resp.

diabetes mellitus, dyslipidémie, centrální obezita a arteriální hypertenze. Jednotlivé příznaky

a s nimi spojená onemocnění jsou rozpracovány v kapitolách níže.

2.1.1.1 Hyperlipoproteinémie a dyslipidémie

Hyperlipoproteinémie (HLP) a dyslipidémie (DLP) představují skupinu metabolických

onemocnění hromadného výskytu, která jsou charakterizována zvýšenou hladinou lipidů
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a lipoproteinů v plazmě nebo nevhodným, aterogenním složením lipidů a lipoproteinů

v plazmě (Češka et al., 2017).

Poruchy lipidového metabolismu se pojí se zvýšenými plazmatickými hodnotami

lipoproteinů. Onemocnění se může vyskytovat v primární formě, a to z důvodu geneticky

podmíněných poruch metabolismu lipoproteinů, nebo jsou důsledkem jiné nemoci narušující

metabolismus lipidů a lipoproteinů, přičemž se hovoří o formě sekundární.


[…]


(Zlatohlávek a kol., 2019).

Při odhlédnutí od alkoholických nápojů, běžný pitný režim je v rámci celodenního příjmu

neméně důležitý, a to především s ohledem na výběr nápojů. Nejvhodnější pro vyrovnání

vodní bilance je voda, v určitých případech je nutné doplnit také ionty, a proto je optimální

konzumace minerálních vod (např. při sportu či v létě z důvodu ztrát pocením). V otázce

zaměřené na tekutiny, které dotazovaní nejčastěji pijí, bylo důležité odhalit časté pití

slazených nápojů, které pro svou energetickou denzitu často hrají velkou roli v celkovém

příjmu energie. Pozitivním výstupem je, že většina respondentů běžně pije vodu, a také

neslazený čaj. Téměř třetina oslovených často pije minerální vody, nejasné ovšem je, zda se

jedná o minerálky bez příchuti či ochucené (rozdíl v přijatých kaloriích tak může být
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markantní). Hypotéza byla vyvrácena ohledně konzumace nápojů slazených cukrem, které

do svého pitného režimu zařadilo jen malé množství respondentů.

Poslední součástí vedlejšího cíle je posouzení pohybové aktivity, která je důležitá pro

správnou funkci pohybového aparátu, prevenci obezity, KVO i jiných onemocnění. Otázka

byla koncipována opět na bázi týdne, kdy měli účastníci šetření uvést průměrnou dobu

fyzické aktivity za týden. Hypotéza stavěla na rostoucím trendu sedavých prací, a proto byl

předpoklad, že 30 % oslovených bude věnovat pohybu více než 3 hodiny za týden. Tento

odhad byl ale vyvrácen, jelikož dle sběru dat tomu tak je u dvou třetin oslovených.

Pro zhodnocení životního stylu respondentů a případné riziko vzniku či progrese jednoho

nebo více civilizačních onemocnění je důležité shrnout výskyt možných rizikových faktorů

(RF) dle odpovědí na dotazníkové šetření. Rizikovými faktory je zde myšleno vyšší BMI,

než odpovídá normální hmotnosti (nadváha nebo obezita), kuřáctví, pohybová aktivita

v menší míře než 2 hodiny týdně a konzumace více než 2 litrů alkoholu týdně (což by

odpovídalo průměrnému množství 3 dcl alkoholických nápojů denně pro zohlednění

především konzumace piva a vína). Tyto statistické údaje se odráží v tabulce č. 5, která

popisuje procentuální podíl výskytu jednotlivých RF dle věkových kategorií, případně

vícenásobného výskytu těchto RF.

Tabulka č. 5 – Procentuální podíl RF životního stylu dle věkových skupin

Věk
Počet

osob

Nadváha

/ Obezita
Kuřáctví

≤ 2 h

pohyb

≥ 2 l

alkoholu

Výskyt

2 RF

Výskyt

3 RF

Výskyt

4 RF

≤ 24 let 10 20 % 10 % 10 % 10 % 10 % - -

25-34 let 59 42 % 15 % 27 % 22 % 24 % 5 % 2 %

35-44 let 41 49 % 20 % 37 % 17 % 27 % 5 % 2 %

45-54 let 36 67 % 14 % 22 % 17 % 31 % 3 % -

55-64 let 27 56 % 19 % 48 % 7 % 30 % 11 % -

≥ 65 let 20 60 % 5 % 50 % 10 % 40 % 5 % -

Celkem 193 51 % 15 % 33 % 16 % 27 % 5 % 1 %

Je důležité zdůraznit, že tabulka slouží k přibližnému zhodnocení životního stylu

oslovených, jelikož např. BMI nemusí být relevantním údajem, protože neodráží

procentuální zastoupení tuku a svalové hmoty. Stejně tak konzumace alkoholických nápojů

není nutně spolehlivým ukazatelem, jelikož nepoukazuje na případné nárazové pití většího

množství těchto nápojů. Znepokojivým údajem je v tomto případě především výskyt

nadváhy a obezity (celkem 51 % dotazovaných), a také nižší pohybová aktivita u třetiny

oslovených. Oba údaje ale nejsou překvapivé s ohledem na výstupy z obecných

celosvětových dat, které jsou rozebírány v teoretické části této práce.
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7. Závěr

Tato práce se zaměřuje na civilizační onemocnění a jejich celosvětový výskyt. Dále se

věnuje výživě jako přednímu aspektu prevence těchto onemocnění, a zároveň také jako

možnému rizikovému faktoru. Zabývá se problematikou vybraných onemocnění

(kardiovaskulární choroby, diabetes mellitus 2. typu, obezita aj.), fázemi prevence (primární,

sekundární a terciární) a hlavními složkami stravy, které mohou mít protektivní či naopak

negativní vliv na zdraví člověka.

Jedná se o aktuální téma, jelikož civilizační choroby se celosvětově řadí mezi hlavní

příčiny úmrtí a mohou být z velké části ovlivněny životním stylem. První část práce rozebírá

jednotlivá onemocnění, možnosti prevence a podporu zdraví, a také jednotlivé složky výživy

a specifická výživová doporučení. Praktická část se věnuje výzkumu na základě

dotazníkového šetření, jehož výstupy jsou poté graficky znázorněny a okomentovány. Cílem

bylo ověření znalosti rizikových faktorů vzniku těchto chorob, orientaci ve výživových

doporučeních, a také přiblížení aktuálního životního stylu oslovených. Diskuse se následně

zaobírá porovnáním výsledků šetření s teoretickou částí.

Dle výsledků praktické části hraje výživa důležitou roli ve zdravotní prevenci, a je proto

důležité věnovat pozornost kvalitě i kvantitě konzumovaných potravin. Zároveň je nutná

nutriční osvěta, která bude napomáhat vyvracet mýty ve výživě a prakticky a srozumitelně

edukovat neodbornou veřejnost o jejím možném protektivním i rizikovém vlivu.
