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Posudek

Práce je logicky a strukturovaně členěna, pojímá všechna klíčová civilizační onemocnění,
postupně toto téma rozvíjí od prevence přes terapii ke konkrétním doporučením.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu byl tradiční a nepřináší nové poznatky. Řešení práce
bylo pojato jednoduchým způsobem popisujícím známá fakta. Celkově byl kladen malý důraz
na nejnovější, často kontroverzní poznatky v daném tématu, přestože je téma považováno
za velmi aktuální.

Téma hodnotím jako lehké vzhledem k dostupnosti a množství literatury, téma samo o sobě
není příliš originální.

Teoretická část

Autorka čerpá především z tuzemských monografii, méně pak z článků českých i
zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně, ale často nedostatečně – určitým
výrokům chybí evidence. Práce na takto široce pojaté a prozkoumané téma by se lépe mohla
pojmout a zpracovat způsobem kriticky hodnotícím dostupné observační studie na toto téma
– např. podrobnější zhodnocení vysokého přijmu sodíku při adekvátním přijmu draslíku,
zaměřením se na „nové“ dietní směry aktuálně propagované v rámci laické veřejnosti a jejich
opodstatněnost a skutečný (klinický) přínos.

Formulace autorky jsou adekvátní, práce je čtivá, plynulá, vyjadřování nekomplikované.
Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro požadavky bakalářské práce
dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní, nicméně vzhledem ke zpracování dat nelze
říci, že by byly daty potvrzeny. Na všechny položené otázky však autorka podává v závěru
odpověď.

Autorka se zaměřuje na zmapování znalostí laické veřejnosti o jednotlivých civilizačních
onemocněních a jejich možné prevenci především z pohledu výživy. Dále na jejich orientaci
v hlavních složkách stravy a vlivu jednotlivých složek na vznik či prevenci civilizačních
onemocnění. Výsledky dobře poukazují na nízkou informovanost respondentů a nutnost
celospolečenské osvěty především v prevenci civilizačních onemocnění.

Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován stručně, logicky a přehledně.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou pro další, specifičtější výzkum. Lepší pojetí
tématu a zaměření se na konkrétní klíčové oblasti z hlediska prevence mohou být
velmi přínosné z epidemiologického hlediska.

Přílohy

Přílohy v této práci nejsou obsaženy.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze dne 14.5.2022

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ing. Tereza Vágnerová